
diário oficial Nº 34.784  205Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0821/2021 – 26.11.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I - FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS - Matrícula nº 57174750/1(Titu-
lar) e o Extensionista Rural I - LEANDRO SANTOS SILVA - Matrícula nº 
54192245/2(Suplente), para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acom-
panhar a execução do Contrato nº 046/2021, celebrado entre a EMATER
-PARÁ e a Empresa E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Constitui objeto do citado 
contrato, a contratação de empresa especializada na construção do Escri-
tório Local no Município de Xinguara-Pará, localizado na Rua Serra Norte 
nº 751-Bairro Setor Nobre, conforme especificações e quantitativos discri-
minados no Projeto Básico.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 737114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 062/2020

Data da Assinatura: 29/11/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: a prorrogação do prazo do Contrato de Locação № 062/2020, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de Janeiro 2022 á 31 de 
Dezembro 2022, referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA-
RÁ, situado à Rua Getúlio Vargas, nº 1629, térreo, Bairro: Centro, CEP: 
68.465-000, no município de Baião no Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Locador: JOSÉ DE OLIVEIRA LEMOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 737472
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 034/2020

Data da Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato de Locação № 034/2020, pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022, referente 
ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PARÁ, situado à Estrada de Roda-
gem S/N – Bairro: Esperança – Município de Mojuí dos Campos-PA, CEP: 
68.129-000, na cidade de Mojuí dos Campos -PA.
 Orçamento:PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA;P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ATER; FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO;ELEM.DESP: 339036 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 737506

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/1210590
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o
Sr. Edson Aparecido Novato, inscrito no CNPJ nº 814.013.452-04, RG nº 
3216552, sendo a mesmo legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO, referente ao imó-
vel onde funcionará o Escritório local de BANNACH.
DA FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 29, inciso V, da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 190/2021- AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 13.200,00 (Treze mil e Duzentos reais) ficando 
no valor mensal de R$ 1.100,00 (Mil e Cem reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
AÇÃO: 2070008711-C - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER;
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FISICA;

Protocolo: 737058
Processo: 2021/379854
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO 
ESTADO DO PARA-PRODEPA, inscrita no CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: É a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço técnicos a Implantação de infraestrutura de internet fibra, ativa-
ção de link, configuração de Switch em 05 Unidades Regionais da EMATER 
PARÁ, possibilitando acesso aos sistemas Corporativos do estado do Pará, 
bem como fornecer os insumos e equipamentos necessários. Conforme 
especificações relacionadas nos itens 14 e 15 deste Termo de Referência, 
para atender as necessidades desta EMATER/PA.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, Inciso XI da Lei 
nº 13.303/2016, Decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 146/2021- AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 107.126,25 (Cento e Sete mil, Cento e Vinte e 
Seis reais e Vinte e Cinco centavos) a ser pago via empenho.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1508- GOVERNANÇA PÚBLICA
AÇÃO: 2070008238-C - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO;
FONTE: 0260008942 – RECURSOS PROVENIENTES DE TRANSFERENCIA - 
CONVÊNIO;
ELEMENTO DE DESPESA: 339140 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURIDICA

Protocolo: 737205

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO 002-2021

Considerando a tramitação do Processo nº 2021/678790 e depois de cons-
tatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a docu-
mentação da Empresa Vencedora do Certame, a Autoridade Competente o 
SR. ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGADOR do resulta-
do referente à LICITAÇÃO nº 002/2021 – EMATER-PA, cujo objeto é a Con-
tratação de Empresa Especializada na CONSTRUÇÃO DO ESCRITÓRIO NO 
MUNICIPIO DE ITUPIRANGA, localizado na Rua Homero de Souza, n° 01, 
Bairro Centro, CEP: 68.580-000, conforme especificação do Projeto Básico, 
em consonância com as normas e diretrizes estabelecidas no Edital, sendo 
à contratação da modalidade menor preço.
EMPRESA VENCEDORA: AFL ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 21.608.917/0001-43
VALOR: R$ 311.890,88 (trezentos e onze mil e oitocentos e noventa reais 
e oitenta e oito centavos).
Data: 02/12/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 737421

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 057/2021
BENEFICIÁRIO (A): JOAO MARIA MARQUES DA CUNHA / MATRÍCULA: 
3174255/ CARGO OU FUNÇÃO: ASSSITENTE DE ADMINISTAÇÃO / MU-
NICÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER A NECESSIDADE DA TRO-
CA DA CAIXA PADRÃO DA REDE  ELETRICA  DO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DE CAPANEMA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA:/ 3390-39 = R$762,70 /VALOR TOTAL R$762,70/ 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENA-
DOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR

Protocolo: 737118
PORTARIA Nº 0825/2021 – 01.12.2021

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II IOMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS– Matrícula nº 572233664/1, lotado no Escritório Local de Monte 
Alegre/Regional do Médio Amazonas, 05 dias úteis de Licença Gala (casa-
mento), período de 19.11.2021 a 25.11.2021, formalizada de acordo com 
a Certidão nº 067348 01 55 2020 2 00008 273 0002368 22, em atenção 
a Cláusula Vigésima Quinta do acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0826/2021 – 01.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 11/12/2021 até 11/12/2022, a Auxiliar Administra-
tivo JUCIMERY DE ALMEIDA FERREIRA, servidora da Prefeitura Municipal 
de Vigia de Nazaré, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Vigia/Escritório Regional 
de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0827/2021 – 02.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I – CÍCERO BATISTA SOBRINHO - Matrícula nº 55586184/, a contar 
de 03.12.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0349/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Barcare-
na/Regional do Tocantins.
II –T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Barcarena/Escritório 
Regional do Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Regional 
das Ilhas.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0828/2021 – 02.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/12/2021, a Extensionista Rural ll- CRIS-
TIANE DA COSTA BRITO–Matrícula nº 54196286/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional 
do Tocantins.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 737740


